
COMUNE DI BIANCAVILLA
  Città Metropolitana di Catania

 Cod. Fisc. 80009050875  -  P.I.  01826320879
Pec: protocollo@pec.comune.biancavilla.ct.it

Determinazione del Sindaco n° 10 del 24/04/2024

  
 

OGGETTO: CHIUSURA UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DI VENERDI' 26 
APRILE 2024.

IL SINDACO

Premesso che ai sensi del comma 7 dell'art. 50 del D.lgs. n. 267/2000, che così recita: “ Il sindaco, altresì,  

coordina e riorganizza,  […]  gli  orari  degli  esercizi  commerciali,  dei  pubblici  esercizi  e dei  servizi  pubblici,  

nonché, […], gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare 

l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”.

Considerato che il prossimo venerdì 26 aprile 2024 si pone come giornata - ponte che precede la festività del 

25 Aprile (Anniversario della liberazione d'Italia), giorno di ordinaria chiusura degli uffici pubblici.

Valutata l’opportunità,  nell’ambito  della  più  generale  riduzione  della  spesa  pubblica,  di  adottare 

provvedimenti  tesi  al  contenimento  dei  consumi  (energia  elettrica,  pulizia  locali  etc.),  da  perseguirsi  in 

particolari periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 

dell’utenza  e  della  correlata  contrazione  del  numero  di  unità  di  personale  in  servizio  che  fruirebbe 

comunque delle ferie per la giornata sopraindicata.

Rilevato, altresì,  che  con la  collocazione  del  personale  dipendente  in  congedo ordinario  d’ufficio,  viene 

garantita una reale e consistente economia per le spese di funzionamento dell’Ente, stante anche il fatto che  

nella giornata in questione si verifica una notevole riduzione di accesso al pubblico e conseguente richiesta di  

servizi agli uffici;  

Ritenuto,  ai  fini  di  evitare sprechi  di  risorse per il  normale funzionamento della  struttura,  di  disporre la 

chiusura temporanea degli Uffici e dei servizi comunali, nella giornata del 26 aprile 2024, ad eccezione dei 

servizi essenziali che, ai sensi della normativa vigente, dovranno essere garantiti.

Sentiti per le vie brevi il rappresentante provinciale della confederazione sindacale italiana UIL – Geom. Paolo 

Pinnale – e le RSU Comunali  - sig.ra Francesca Cadile,  sig. Placido Gentile,  sig.ra Agatina Furnari e sig.ra 

Marisa Greco -;

Rilevato di dover provvedere in merito.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi.

Pagina 1/2



DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce motivazione giuridica, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii.

Disporre la chiusura straordinaria degli uffici e dei servizi comunali nella giornata del 26 aprile 2024, fatta  

eccezione per i seguenti servizi:

 Ufficio di Stato Civile, limitatamente alle denunce di morte;

 Polizia Municipale;

 Servizio Cimiteriale;

 Reperibilità di pronto intervento.

Di Dare atto, per le motivazioni di cui in premessa, che il personale dipendente è da intendersi collocato in  

ferie d’Ufficio per la giornata del 26.04.2024 

DISPONE

Dare diffusione alla  presente  determinazione,  mediante  apposito  avviso  pubblico  sul  sito  istituzionale  e 

all’ingresso della Sede Comunale.

La presente viene redatta per essere trasmessa a: 

       □   Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Catania

       □    Comando di Polizia Municipale

       □    Comando della Stazione dei Carabinieri di Biancavilla

       □    Segreteria Generale

       □    Addetto alla pubblicazione degli atti

       □    Dipendenti comunali

Biancavilla, 24/04/2024 Il Sindaco
ANTONIO BONANNO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 2/2


	
	

